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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát Mgr. Veronika Krepsová

Školitel PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Název rigorózní práce Příprava a studium spektrálních a fotofyzikálních vlastností nového ve

vodě rozpustného azaftalocyaninu nesoucího cukerné jednotky na periferii

Azaftalocyaniny (AzaPc), aza-analogy ftalocyaninů, jsou makrocyklické molekuly s rozsáhlým

systémem konjugovaných vazeb se zajímavými spektrálními a fotofyzikálními vlastnostmi vyuţitelnými

v oblasti fotodynamické terapii. Důleţitou podmínkou pro jejich vyuţití v této aplikaci je zajistit

rozpustnost ve vodném prostředí, aniţ by se ztratila jejich fotodynamická aktivita. Rozpustnosti ve vodě

lze dosáhnout zavedením hydrofilních substituentů na periferii makrocyklu. Hydrofilní substituenty

mohou být nabité (anionické, kationické) nebo nenabité (nesoucí např. hydroxyl).

Cílem této rigorózní práce bylo připravit a studovat vlastnosti ve vodě rozpustného AzaPc

nesoucího na periferii nenabité substituenty, konkrétně cukerné jednotky, čímţ lze získat AzaPc s 32

hydroxylovými skupinami na periferii. Jako centrální kation byl zvolen zinečnatý kationt, protoţe

zinečnaté komplexy AzaPc jsou stabilní a zaručují výhodné fotofyzikální vlastnosti.

Nejprve byla podle publikovaných postupů připravena 6-deoxy-6-sulfanyl-D-galaktopyranoza

chráněná isopropylidenovými substituenty. Ta následně poskytla nukleofilní substitucí s 5,6-

dichlorpyrazin-2,3-dikarbonitrilem poţadovaný prekurzor. Tento prekurzor byl cyklotetramerizován

pomocí templátové metody s octanem zinečnatým v bezvodém dimethylformamidu. Posledním krokem

práce byla deprotekce chránících skupin na cukerných jednotkách v silně kyselém prostředí.

Připravené AzaPc byly studovány z hlediska spektrálních a fotofyzikálních vlastností.
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2 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate Mgr. Veronika Krepsová

Supervisor PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Title of Rigorous Thesis Synthesis and Study of Spectral and Photophysical Properties of a New

Water-soluble Azaphthalocyanine Bearing Saccharide Units on the Periphery

Azaphthalocyanines (AzaPc), the aza-analogues of phthalocyanines are macrocyclic compounds

with large conjugated system giving them interesting spectral and photophysical properties useable in

photodynamic therapy. An important condition for their use in this application is to provide solubility in

an aqueous medium without losing their photodynamic activity. Water solubility can be achieved by the

introduction of hydrophilic substituents on the periphery of the macrocycle. Hydrophilic substituents may

be charged (anionic, cationic) or uncharged (e.g. hydroxyl-bearing).

The aim of this thesis was to prepare and to study the properties of the water-soluble AzaPc

bearing uncharged substituents on periphery, concretely saccharide unit, leading to AzaPc with 32

hydroxyl groups on the periphery. Zinc was chosen as the central metal because the zinc AzaPc are stable

and responsible for good photophysical properties.

Isopropylidene protected 6-deoxy-6-thio-D-galactopyranose was prepared according to published

procedure in the first part of this work. It subsequently provided desired precursor by nucleophilic

substitution with 5,6-dichloropyrazine-2,3-dicarbonitrile. This precursor was cyclotetramerized using

template method with zinc acetate in anhydrous dimethylformamide. The last step of this thesis was

deprotection of the protecting groups on the saccharide units under highly acidic conditions.

Prepared AzaPcs were studied in terms of spectral and photophysical properties.
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3 Seznam zkratek

ALA kyselina aminolevulová, z angl. “aminolevulinic acid“

AzaPc azaftalocyanin, z angl. “azaphthalocyanine“

DMAE dimethylaminoethanol

DMF dimethylformamid

DPBF 1,3-difenylisobenzofuran

HpD derivát hematoporfyrinu, z angl. “hematoporphyrin derivate”

Pc ftalocyanin, z angl. “phthalocyanine”

PDT fotodynamická terapie, z angl. “photodynamic therapy“

PS fotosensitizer, z angl. “ photosensitiser“

TFA trifluoroctová kyselina, z angl. “trifluoroacetic acid”

THF tetrahydrofuran
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4 Cíl práce

Důleţitou podmínkou pro účinnou fotodynamickou terapii (PDT) je, aby se fotosenitizéry daly

podat do organismu. Protoţe se organismus skládá převáţně z vodného prostředí, je snaha připravit

fotosensitizéry ve vodě rozpustné, aniţ by se ztratila jejich fotodynamická aktivita. Rozpustnosti ve vodě

lze dosáhnout zavedením hydrofilních substituentů na periferii makrocyklu. Hydrofilní substituenty

mohou být nabité (anionické, kationické) nebo nenabité (nesoucí např. hydroxyl).

Naše pracovní skupina se zabývá přípravou aza-analogů ftalocyaninů, jako látek vyuţitelných pro

PDT. Byly jiţ připraveny ve vodě rozpustné azaftalocyaniny (AzaPc) s nabitými hydrofilními

substituenty na periferii, proto bylo mým cílem připravit a studovat vlastnosti ve vodě rozpustného AzaPc

nesoucího na periferii nenabité substituenty.

Byla navrţena struktura poţadovaného produktu (Obr. 1). Jako nenabité hydrofilní substituenty

byly zvoleny cukerné jednotky, protoţe lze tímto způsobem zavést na periferii aţ 32 OH skupin. Periferní

spojovacím heteroatomem byla zvolena síra, protoţe nehydrolyzovatelné spojení přes síru, by mělo být,

více stabilnější v biologickém prostředí. UV/VIS spektrální vlastnosti alkylsulfanylových AzaPc jsou

navíc výhodnější ve srovnání s odpovídajícími alkoxy deriváty. Kvantové výtěţky singletového kyslíku

jsou obvykle vyšší u alkylsulfanylových derivátů. Chelatovaný zinečnatý kationt je v centru molekuly

vázán pevněji neţ např. hořečnatý, a proto je v kyselém prostředí stabilnější. Zinečnatý kation by měl

zároveň zaručit vysokou fotodynamickou aktivitu finální molekuly.

Připravené AzaPc budou studovány z hlediska spektrálních a fotofyzikálních vlastností.

Obr. 1: Schéma zamýšleného ve vodě rozpustného AzaPc nesoucího cukerné jednotky na periferii
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5 Teoretická část

5.1 Fotodynamická terapie

Fotodynamická terapie (z angl. „photodynamic therapy“, PDT) je klinicky schválená, minimálně

invazivní léčebná metoda, která má selektivní cytotoxickou aktivitu na maligní buňky
1
. PDT je vyvíjena

k léčbě rakoviny jícnu
2
, průdušek

3
a močového měchýře

4
, stejně tak i k neonkologickým aplikacím jako

je léčba věkem podmíněné makulární degenerace
5
. Tato metoda se skládá ze tří nezbytných sloţek:

fotosensitizer (z angl. „photosensitiser“ PS), světlo a kyslík
1
. Samostatně není ţádná sloţka toxická, ale

společně zahajují fotochemickou reakci, která vede k tvorbě vysoce reaktivního produktu označovaného

jako singletový kyslík (
1
O2). Ten můţe způsobit výraznou toxicitu vedoucí k buněčné smrti

prostřednictvím apoptózy nebo nekrózy. Protinádorové účinky PDT odvozujeme ze tří vzájemně

propojených mechanismů: přímé cytotoxické účinky na nádorové buňky, poškození cévního zásobení

nádoru a zahájení silné zánětlivé reakce, které vede k aktivaci imunitního systému. Relativní podíl těchto

mechanismů do značné míry záleţí na typu a dávce pouţitého PS, času mezi podáním PS a světelnou

expozicí a na celkové dávce světla.

5.1.1 Základní složky PDT

Fotodynamická terapie je dvoustupňový proces. Nejprve je do organismu podán fotosezitizer a

následně je nádorové loţisko ozářeno světlem vhodné vlnové délky (Obr. 2). To můţe být doručeno

prakticky do jakéhokoliv orgánu v těle pomocí flexibilních optických přístrojů.

Obr. 2: Princip fotodynamické terapie
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Selektivita PDT je dána schopností PS lokalizovat se v neoplastických lézích a v přesné dodávce


[…]


sloupcová chromatografie s reverzní fází. Jak bylo zmíněno, Produkt 3 je snadno rozpustný ve vodě

(105 mg/ml), ale má omezenou rozpustnost v jakýchkoliv jiných rozpouštědlech, coţ brání analýze

produktu. Hlavním problémem je jeho silná agregace ve vodném prostředí, která znesnadňuje provedení

běţných analýz. Z tohoto důvodu nemohla být čistota derivátu zcela potvrzena všemi běţně poţívanými

metodami. Nicméně tato výrazná změna rozpustnosti značí odstranění lipofilních chránících acetylových

skupin.

8.2 UV/VIS spektrofotometrie

U finálních AzaPc (Produkt 2 a 3) byla měřena UV/VIS spektra v DMF, resp. DMF s vodou,

DMSO a voda.

Absorpční spektrum Produktu 2 má typický tvar pro AzaPc. Silně absorbuje v oblasti 380 nm

(B-pás) a nad 650 nm (Q-pás). Monomerní charakter látky je patrný z tvaru Q-pásu absorpční křivky.

Dokládá to jeho ostrý náběh v oblasti 690 nm a ostrý pokles v oblasti 600 nm. U látek agregovaných je

patrný pozvolnější náběh Q pásu s novými absorpčními maximy při niţších vlnových délkách neţ je

maximum Q-pásu. Tento monomerní charakter byl zjištěn v širokém rozsahu koncentrací v různých

rozpouštědlech (DMF, THF, chloroform, pyridin).
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Výrazné sníţení a rozšíření Q-pásu je patrné u Produktu 3, kde jako rozpouštědlo byla pouţita

voda, DMF se 2 % vody (v/v) a DMSO, coţ značí silnou agregaci tohoto derivátu. Desagregace se

neobjevila ani po přidání pyridinu (Obr. 7). Závěrem lze tedy říci, ţe k agregaci dochází vţdy u vodných

roztoků i v případě, ţe sloučenina obsahuje šestnáct galaktózových skupin.

Data z měření shrnuje tabulka (Tabulka 2).
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Obr. 7: Absorpční spektra připravených AzaPc (černá – Produkt 2 v DMF, modrá –Produkt 3 ve vodě, červená – Produkt

3 v DMSO, zelená – Produkt 3 v DMF s 2 % vody (v/v))

Produkt λabs(log ε) / nm

(dm
3
mol

-1
cm

-1
)

ΦΔ ΦF λem / nm

2 654 (5,15) 0,58 0,23 660

3 621 (4,08)
(a)

0,0073
(b)

nebyl zjištěn
(a, b)

nebyl zjištěn
(a, b)

Tabulka 2: Absorpce, fotofyzikální a fotochemické data z měření v DMF (a – měřeno ve vodě, b – měřeno v DMF s 2 %

vody)

Nejdůleţitější částí PDT je produkce singletového kyslíku zodpovědná za poškození buněk.

Zatímco měření kvantového výtěţku fluorescence můţe být vyuţito k zobrazování nádoru.

33

Produkt 2 s chráněnými sacharidovými skupinami na periferii patří mezi dobré producenty

singletového kyslíku (ΦΔ je 0,58). Odchráněný AzaPc (Produkt 3) byl nerozpustný v DMF, teprve

přídavkem 2 % (v/v) vody došlo k jeho úplnému rozpuštění, coţ umoţnilo měření. Kvantový výtěţek

singletového kyslíku nepřesáhl hodnotu 0,01 v důsledku silné agregace. Protoţe stejná agregovaná

spektra byla získána i při měření ve vodě, lze tuto sloučeninu povaţovat za fotodynamicky neaktivní.

Protoţe se absorbovaná energie uvolňuje zejména prostřednictvím produkce singletového kyslíku,

fluorescence Produktu 2 byla niţší (ΦF 0.23), nicméně pořád dostatečná pro případné vyuţití v oblasti

fotodetekce nádorů. U Produktu 3 nebyla ţádná emise zjištěna z důvodu silné agregace.

Obecně lze shrnout, ţe Produkt 2 vykazoval spektrální i fotofyzikální chování shodné s jinými

zinečnatými AzaPc substituovanými alkylsulfanylovými jednotkami na periferii. Fotofyzikální data

získaná pro Produkt 3 nejsou úplným zklamáním, protoţe v literatuře se uvádí, ţe i látky v roztoku silně

agregované se mohou v biologickém prostředí desagregovat, a tímto by se z Produktu 3 mohla stát látka

fotodynamicky aktivní aţ na místě svého účinku.
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9 Závěr

V rámci této rigorózní práce byly připraveny tyto sloučeniny:

Produkt 1

Produkt 2

Produkt 3

Zjistili jsme, ţe dobré rozpustnosti ve vodě je dosaţeno při substituci osmi galaktosylových skupin

na makrocykl AzaPc (105 mg/ml). Ovšem tato vysoká rozpustnost neznamená i dobré fotodynamické

vlastnosti. Bylo zjištěno, ţe Produkt 3 je silně agregován v jakékoliv koncentraci ve vodě i

v organických rozpouštědlech. Kvantový výtěţek singletového kyslíku je z toho důvodu velmi nízký,

proto se látka za těchto podmínek chová jako fotodynamicky neaktivní. Nadějí by mohla být desagregace

a návrat dobrých fotodynamických parametrů po její aplikaci do biologického prostředí.

Výsledky mé rigorózní práce se staly součástí publikace uvedené níţe, kde jsem spoluautorem.

Novakova V, Uslu Kobak RZ, Kucera R, Kopecky K, Miletin M, Krepsova V,

Ivincova J, Zimcik P, The effect of number of carbohydrate moieties on the

azaphthalocyanine properties, Dalton Transactions, 2012; 41 (35): 10596-10604.

http://pubs.rsc.org/en/content/articlelanding/2012/dt/c2dt30971h
http://pubs.rsc.org/en/content/articlelanding/2012/dt/c2dt30971h
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