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Průběh obhajoby: Mgr. Veronika Krepsová představila cíl rigorózní práce - přípravu hydrofilního derivátu

azaftalocyaninu. Stručně uvedla principy fotodynamické terapie, dále popsala zvolený metodický přístup k přípravě

cílového fotosenzitizéru. Následoval přehled dosažených experimentálních výsledků a fotofyzikálních vlastností

cílové molekuly. Oponent Dr. Jan Švec ve svém posudku zhodnotil výsledky práce a položil rigorozantce několik

otázek, na které Mgr. Veronika Krepsová odpověděla. Poté zaznělo několik otázek z pléna - např. jaký má význam

zavedení atomu síry pro finální molekulu azaftalocyaninu. Dále zazněl dotaz, jakými dalšími metodami lze potvrdit

chemickou strukturu nově připravené sloučeniny. Na všechny dotazy rigorozantka uspokojivě odpověděla.
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